UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS UFRJ – XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ATA DA XXXVII REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO
CAMPUS UFRJ – XERÉM, REALIZADA NO DIA 27 DE MARÇO DE 2015.

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e quinze, às nove horas e 1

trinta minutos, teve início a XXXVII Reunião Ordinária do Colegiado Provisório 2

do Campus UFRJ – Xerém, presidida pelo Professor Dr. Robson Roney 3

Bernardo, com a presença dos demais membros do Colegiado, conforme lista 4

em Anexo. Após os Informes, que constam no Anexo I, foi dada sequência à 5

reunião. Item 1 – Homenagem Póstuma ao Ex-Diretor Professor Geraldo 6

Antônio Guerrera Cidade: Aprovado; Item 2 – Homologação  das Normas 7

Provisórias do Campus UFRJ - Xerém: Aprovado com adendo; Item 3 – 8

Homologação das Normas Eleitorais do Campus UFRJ - Xerém: retirado de 9

pauta; Item 4 – Registro de Agradecimento e Elogio Público ao servidor 10

Marcos Porto Freitas da Rocha determinado pelo TRE/RJ: Informe; Item 5 11

– Afastamento do País de Gisele Cardoso de Amorim, Siape 2059680: 12

Aprovado. Item 6 – Afastamento do País de Franklin de Lima Marquezino, 13

Siape 2059680, de 18/05/15 a 31/05/15 para Bélgica e Letônia: Aprovado; 14

Item 7 – Afastamento do País de Karim Dahmouche, no período de 26/04  15

a 11/05: Aprovado; Item 8 – Alteração da composição da Comissão de 16

Biossegurança, nova Coordenadora professora Luisa Andrea Ketzer; 17

saída da professora Daniela Uziel Rozental e dos alunos Diego Lelis, DRE: 18

110043946 e Luciana Reis, DRE: 110043776 e entrada da professora 19

Fernanda Damasceno e do aluno Antônio Carlos C. Mendes DRE-20

1141161128: Aprovado; Item 9 – Aprovação da realização de Projeto 21

Extensão Archroma: Aprovado mérito, aguardando parecer; Item 10 – 22

Rotinas da Secretaria Acadêmica  (AGF´s, etc): Aprovado Item 11 – Moção 23

de louvor: “O Colegiado Provisório do Campus UFRJ-Xerém considera a 24

contribuição do Grupo de Trabalho que elaborou os termos iniciais das 25

Normas Eleitorais Provisórias do Campus UFRJ - Xerém composta pelos 26

Professores Julieta Schachter, Silas Pessini, Joana Zanol, Andrea Cláudia 27

Ferreira, como relevante ao processo de avaliação docente do campus de 28

Xerém” – aprovada por unanimidade. Sem mais a tratar, a reunião foi 29

encerrada às doze horas, e esta Ata foi lavrada por mim, Marcos Porto Freitas 30

da Rocha e assinada pelo Professor Dr. Robson Roney Bernardo, substituto 31

Eventual da Diretora Geral Pró-Tempore do Campus UFRJ - Xerém que a 32

presidiu. 33

__________________________________
Professor Dr. Robson Roney Bernardo

Substituto eventual da Diretora Geral Pro-Tempore do Campus UFRJ –
Xerém

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS UFRJ – XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ANEXO I
INFORMES

1. Foi comunicado pela representante Técnico Administrativo MARIANA GOMES 34

MARTINS MAGALDI DA SILVA , a substituição de WALMIR PENEdo como 35

seu suplente em favor de VINÍCIUS VIEIRA DE LIMA. 36

2. Foi apresentado pela representante discente JULY REGINA CAMPELO nova 37

representante que a auxiliará na representação, a aluna do curso de Biofísica 38

YOHANA FARIA. 39

3. Foi esclarecido por professor PAULO VACCARI e Professora MARIA 40

ANTONIETA RUBIO TYRREL que durante as reuniões do CPX, a voz será 41

franqueada a qualquer membro da comunidade acadêmica mediante aprovação da 42

presidência. 43

4. O Técnico FELIPE KANT DE LIMA solicitou esclarecimento quanto à dinâmica 44

da sucessão da Direção do Campus UFRJ – Xerém. 45

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br